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Škola na kraji mesta oslavuje polstoročnicu
Päťdesiat rokov v živote člo-
veka je dlhá doba. Prežije 
toho neúrekom. Je to záro-
veň aj vek niekoľkých gene-
rácií. Generácie dieťaťa, 
generácie rodiča a často aj 
generácie šťastného starého 
rodiča. 
Polstoročnica v živote ško-
ly je vhodnou príležitos-
ťou obzrieť sa späť a bilan-
covať dosiahnuté výsled-
ky. Za ten čas prešlo jej brá-
nami a školu ukončilo vyše 
5-tisíc absolventov. Meni-
lo sa zameranie školy, pro-
fil absolventov. Pribúda-
li niektoré nové profesie, 
ďalšie postupne zanikali. Z 
bývalých žiakov sa stali maj-
stri kuchárskeho remesla, 
šéfkuchári, manažéri a vedú-
ci prevádzok. Jedným slo-

vom, ľudia na svojom mies-
te. Stránky hrubej kroni-
ky školy sú husto popísané, 
spomínajú sa dosiahnuté 
úspechy. Svoju pečať jej vtis-
la aj história, ktorá zasiah-
la do života školy a priniesla 
niekoľko výrazných zmien.

Najprv krátka reka-
pitulácia pre pamät-
Níkov i tých Neskôr 

NarodeNých
Píše sa rok 1963, a 1. júla 
zriaďovateľ – Správa odbor-
ných učilíšť Zväzu spotreb-
ných družstiev Klánovice pri 
Prahe (ešte v rámci bývalé-
ho Československa) zakladá 
Odborné učilište Šamorín. 
1. septembra v priestoroch 
Koruny (bývalého klášto-
ra rehole paulánov) sa otvá-
rajú prvé 3 triedy v odbore 
kuchár a čašník. Keďže nová 
odborná škola tvorila spádo-
vú oblasť pre žiakov z okre-
sov Dunajská Streda, Galan-
ta, Senica, Komárno a Brati-
slava-vidiek (neskôr pribudli 
žiaci z okresov Nitra, Levice 
a Nové Zámky), bolo dôle-

žité vyriešiť otázku ubytova-
nia žiakov, a tak je založený 
domov mládeže na Hlavnej 
ulici nad priestormi býva-
lého Technokovu (stál na 
mieste terajšieho obchodné-
ho domu). V ňom bolo uby-
tovaných okolo sto žiakov. 

Neskôr v roku 1967 bolo v 
priestoroch bývalej Koruny 
ubytovaných ďalších 30 žia-
kov.
Keďže záujem o štúdium bol 
veľký a škola bola jediná svoj-
ho druhu v okolí, bolo treba 
vyriešiť aj otázku priestorov, 
a tak sa 1. septembra v roku 
1976 sťahuje do nového 
komplexu budov na Vino-
hradskej ulici 48. Svoju pre-
vádzku otvára aj Reštaurácia 
Žitný ostrov, ktorá zároveň 
slúži ako stredisko praktic-
kého výcviku. Pribudli nové 
moderné priestory, súčas-
ťou vybavenia je aj novučič-
ký päťposchodový internát.
V roku 1979 sa mení názov 
školy na Stredné odbor-
né učilište spoločného stra-
vovania Slovenského zvä-
zu spotrebných družstiev. 
V tom čase bolo záujem-
cov o toto remeslo čoraz 
viac, a tak škola opäť rozši-
ruje svoje priestory, a v roku 
1990 je dokončená prístav-
ba nových tried. Pristavili 

sa dve poschodia, pribudla 
nová spoločenská sála, nové 
učebne a cukrárska dielňa. V 
tom istom roku je v týchto 
priestoroch založená ďalšia 
škola – Dievčenská odbor-
ná škola, ktorá ukončila svo-
ju činnosť po ôsmich rokoch 
pôsobenia. 
V roku 1998 ju nahradila 
novozaložená Hotelová aka-
démia, ktorá si v tomto roku 
pripomína svoje malé jubi-
leum – 15 rokov od svoj-
ho vzniku. V roku 2002 sa 
v súvislosti so zmenou zria-
ďovateľa mení názov učilišťa 
na Stredné odborné učilište 
spotrebných družstiev Jed-
nota. K ďalšej zmene názvu 
oboch škôl na Súkromnú 
hotelovú akadémiu SD Jed-
nota a Súkromnú strednú 
odbornú školu SD Jednota 
dochádza v roku 2008, kedy 
sú obe školy zahrnuté pod 
zriaďovateľa COOP Jednota 
spotrebných družstiev Brati-
slava. 

Jubilanti

Oľga Hargašová, riaditeľka školy a Edita Lysinová, riaditeľka Gymnázia M. R. Štefánika

(Pokračovanie na strane 3.)
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Dve zlaté medaily zo Srbska. Horný rad zľava: Štefan Hor-
váth – tréner, Dávid Cseh, Miloš Csuvara, Krisztián Simon, 
Tamás Kiss – tréner. Dolný rad zľava: Bence Holocsi, Tamás 
Liptai, Mátyás Szeiler. Viac na strane 10.

V malebnom prostredí parku hotela Kormorán sa usku-
točnila súťaž vo varení guláša a ukážka pravej žitnoostrov-
skej zabíjačky. Stretnutie pri zabíjačke sprevádzalo príjem-
né jesenné počasie, bohatá nádielka jedál a kvalitných vín. 
Organizátori nezabudli ani na tých najmenších, kolotoče a 
iný program, tak celým rodinám spestrili farbistú sobotu 
pod korunou hrádze vodného diela. Na snímke víťaz súťa-
že vo varení guláša: súbor Kopaničiar nielen dobre varil, ale 
aj zabával...

Ján Čikovský

Primátor Gabriel Bárdos a viceprimátor Tibor Pogány 29. 
októbra v mene samosprávy zablahoželali našim spoluobča-
nom, ktorí v októbri oslávili 70., 75., 80., 85. a vyššie naro-
deniny. Oslávenci, ktorí boli aj tentoraz pozvaní do klubu 
dôchodcov a invalidných dôchodcov, sa spolu porozprávali, 
zaspomínali na svoju mladosť a rozlúčili sa s tým, že sa opäť 
stretnú o päť rokov.

Spevácky zbor Sancta Maria pozdravil okrúhle jubileum ško-
ly na kraji mesta.
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30. októbra zasadalo mestské zastupiteľstvo
témou bola aj doprava a kino

Na zasadnutí mestskej 
samosprávy bol bohatý bod 
Podnety občanov, keďže o 
slovo požiadali až štyria oby-
vatelia nášho mesta. Kata-
rína Ďurovková hovorila o 
dopravných zápchach, kto-
ré sú ráno a večer na ces-
te medzi Šamorínom a Bra-
tislavou. Autobusom cestu-
je od roku 1994, kedy bola 
za dvadsať minút v hlavnom 
meste. No dnes často nesta-
čí ani hodina. V poslednom 
čase chodí do zamestnania 
na bicykli, pričom na nosiči 
na batožinu má pripevnený 
transparent s možnými rie-
šeniami. Výstavba R7 ešte 

nie je aktuálna, preto treba 
hľadať iné riešenie, veď veľká 
časť obyvateľov nášho mes-
ta dochádza za prácou do 
hlavného mesta. Ďurovko-
vá na túto tému iniciovala aj 
diskusiu na facebooku, pri-
čom chce dosiahnuť aspoň 
to, aby sa cestovný poriadok 
autobusov na trase Šamo-
rín – Kvetoslavov prispô-
sobil cestovnému poriadku 
RegioJetu. Podľa nej by situ-
áciu zlepšilo aj to, keby do 
Bratislavy nesmerovali autá, 
v ktorých sedí len šofér, 
keby sa ľudia spojili a jazdi-
li v plne obsadených autách. 
Na koordináciu je dobrou 

bázou sociálna sieť. Dobro-
voľná aktivistka sa nevzdá-
va, mesto požiadala o spolu-
prácu. Poslanci jej prisľúbili, 
že v rámci komisie dopravy 
vytvoria pracovnú skupinu a 
spoločne s ňou budú hľadať 
riešenie.
Ákos Végh informoval o 
možnostiach využitia budovy 
kina, Martin Šimurda  upo-
zornil na dopravnú situáciu, 
ktorá ráno panuje pri Základ-
nej škole Mateja Bela a Janka 
Bugárová zasa upozornila na 
arogantné správanie niekto-
rých obyvateľov nájomných 
bytov na Mliečňanskej ulici.
Poslanci pri kontrole plnenia 

rozpočtu v treťom štvrťro-
ku konštatovali, že rozpočet 
sa plní podľa plánu, príjmo-
vá stránka sa splnila na 72,54 
percent, výdavková zasa na 
65,42 percent. Poslanci roz-
počet aj zmenili, jeho príjmo-
vú a výdavkovú stranu upravi-
li na 8 176 143,69 eur. Prijali 
aj niekoľko návrhov na schvá-
lenie zámerov nakladaním 
s nehnuteľnosťou a rozhod-
li aj o tom, že bývalý služob-
ný byt v Základnej umeleckej 
škole Štefana Németha-Šamo-
rínskeho vyradia z bytového 
fondu a miestnosti sa budú v 
budúcnosti využívať na vzde-
lávacie účely.              (–)

Záujemcov upozorňujeme, že sa blíži 31. december 2013, 
dokedy je možné sa prihlásiť do fotografickej súťaže, ktorú 
vypísala samospráva Šamorína. Súťaž s tematikou Športový 
život v Šamoríne je určená len pre amatérskych fotografov, a 
to v nasledujúcich kategóriách:
kategória a – súťažiaci vo veku 10 – 15 rokov,
kategória B – súťažiaci vo veku 16 – 19 rokov, 
kategória c – súťažiaci nad 20 rokov.
Detailné informácie o súťaži a jej pravidlách nájdete na 
internetovej stránke nášho mesta www.samorin.sk alebo v 
letnom dvojčísle našich novín.

Fotosúťaž 2013

A pripomeňme si ešte jed-
no malé, takmer zabudnuté 
jubileum. Svoju štvrťstoroč-
nicu oslavuje aj školský časo-
pis Vareškár. Jeho prvé čís-
lo vyšlo na jar v roku 1988. 
Dnes vychádza v pozmene-
nej elektronickej podobe a 
je možné prečítať si ho na 
webovej stránke školy.
Aby škola nebola len kom-
plexom budov, bolo nutné 
vniesť do nej život, a táto úlo-
ha bola vždy na pleciach ria-
diteľa a pedagogického zbo-
ru. Prvou riaditeľkou školy 
bola Ing. Valéria Benkovičová 
(1963 – 1977), nasledovali ďal-
ší riaditelia: Juraj Szabó (1977 
– 1981), PaedDr. Ján Kolibec-
ký (1981 – 1990). Od roku 
1990 sa velenia ujala Ing. Oľga 
Hargašová, pod ktorej vede-
ním obe školy úspešne napre-
dujú dodnes. 

vráťme sa do 
súčasNosti 

Streda 25. september sa nies-
la v duchu osláv. Oficiálna 
akadémia pre pozvaných hos-
tí zo Zväzu, zástupcov mesta 
a zamestnancov školy (i tých 
bývalých) sa uskutočnila  v 
priestoroch Základnej ume-
leckej školy Štefana Németha-
Šamorínskeho. Program sláv-
nostne otvorila a moderova-
la zástupkyňa na úseku teo-

retického vyučovania Ing. 
eva Hudek. V úvode nám pri-
pomenulo takmer zabudnu-
té začiatky premietanie foto-
grafií z kroniky školy. Pozor-
ný návštevník mal príležitosť 
obzrieť sa späť nielen na úspe-
chy školy, ale vybaviť si atmo-
sféru obdobia, typické účesy, 
oblečenie, zistiť, ako niekto-
rým z nás pribudli nielen 
roky, vrásky, ale aj kilá. Nasle-
dovali zdravice, vzletné slo-
vá a spomienky. K slávnostné-
mu programu prispeli ZUŠ-
band Šamorín a spevácky zbor 
Sancta Maria. O kvalite výko-
nov presvedčil veľký potlesk 
publika. 
Akáže by to bola oslava bez 
vyjadrenia vďaky tým, čo nie-
koľko desaťročí pomáha-
li budovať profil školy a šíri-
li jej dobré meno? Riaditeľ-
ka Ing. Oľga Hargašová odo-
vzdala ďakovné listy zamest-
nancom, ktorí na škole tak-
povediac „zapustili korene“ a 
sú v stave viac ako 20 rokov. 
Menovite: Monika Mészáro-
sová (41 rokov pôsobenia na 
škole, zástupkyňa pre odbor-
ný výcvik), Júlia Katonová (38 
rokov, hospodárka), Mgr. eva 
Košťálová (37 rokov, učiteľ-
ka), Mária Nagyová (35 rokov, 
hlavná majsterka), Mária Seč-
kárová (35 rokov, zástupky-
ňa pre výchovu mimo vyučo-

vania), Mgr. Valéria Dávido-
vá (32 rokov, zástupkyňa pre 
teoretický úsek), Janka Fialová 
(30 rokov, učiteľka), Ing. eva 
Vargová (30 rokov, učiteľka), 
Ildikó Kissová (30 rokov, maj-
sterka odborného výcviku), 
Mgr. Beáta Machurková (28 
rokov, učiteľka), Ing. Ľubica 
Nagyová (27 rokov, zástupky-
ňa pre ekonomicko-prevádz-
kový úsek), Gabriela Sojková 
(26 rokov, majsterka odbor-
ného výcviku), Jutka Szabóo-
vá (25 rokov, učiteľka), Irena 
Vargová (23 rokov, majster-
ka odborného výcviku), Anna 
Seregová (21 rokov, zamest-
nankyňa školskej jedálne) a 
Ľubica Szinghofferová (20 
rokov, majsterka odborného 
výcviku). 
Po vyše dvojhodinovom 
programe sa hostia presu-
nuli do vynovených priesto-

rov školskej jedálne a reštau-
rácie, kde bol pripravený sláv-
nostný raut. Škola si dala sku-
točne záležať. Od farebne zla-
denej výzdoby po poschodo-
vé misy, lákavého menu, vkus-
ne pripravených chuťoviek, 
slávnostného pečiva a dezer-
tov sa doslova stoly prehýbali. 
Napriek tomu mali čašníci pri 
dopĺňaní jedál plné ruky prá-
ce. Čerešničkou na torte bola 
obrovská torta so sviečkami a 
ohňostrojom.
Čo dodať na záver? Našej oslá-
venkyni, Súkromnej strednej 
odbornej škole, zapriať do ďal-
šej päťdesiatky veľa láskavých, 
trpezlivých učiteľov a ešte 
viac šikovných žiakov, ktorí 
pochopia dôležitosť vzdela-
nia a svojím profesionálnym 
prístupom budú hrdo šíriť 
dobré meno tejto školy. 

PaedDr. Soňa Zakariásová 

Škola na kraji mesta oslavuje polstoročnicu
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európske stretnutie 

mládeže

solúnski bratia

História, Šport, výstava
europäische Jugendbegeg-
nung 2013 in Tulln – európ-
ske stretnutie mládeže 2013 
v Tullne. K tomuto vynika-
júcemu medzinárodnému 
projektu som sa viac- menej 
dostal ako slepé kura k zrnu, 
keďže ma pozval môj spolu-
žiak a kamarát Adam Bor-
guľa. Jeho účasť na tom-
to stretnutí bola odme-
nou za  výborné umiestne-
nie v medzinárodnej súťaži v 
nemeckom jazyku. Keď sme 
spolu prišli do malého his-
torického mestečka Tulln, 
čakala na nás  študentská 
ubytovňa, ktorú by som v 
porovnaní so slovenskými 
pomermi ohodnotil na tri 
hviezdičky. Program začí-
nal postupným zoznamova-
ním sa s ostatnými študent-
mi, samozrejme s využitím 
všetkých jazykových znalos-
tí, hlavne nemčiny, maďar-
činy a angličtiny. Za neuveri-
teľne presnou organizáciou 

celého týždňa stál pán ernst 
Sachs a jeho asistentka Son-
ja Stockinger.
Témou tohto workshopu 
bola nová forma písania a 
čítania s využitím internetu. 
Po celý týždeň sme vytvára-
li online knihu, v ktorej štu-
denti z rôznych krajín písa-
li svoj vlastný názor na danú 
tému.
Táto online kniha je dostup-
ná na stránke :
http://www.beatmazenau-
er.ch/docs/Neues_lesen_
pdf.pdf
Medzi najlepšie zážitky jed-
noznačne patrili výlety do 
Viedne alebo zjazd na špeci-
álnej kolobežke v rakúskom 
Semmeringu. Taktiež sme 
boli na výletnej lodi, z ktorej 
bol naozaj prekrásny pohľad 
na rakúsku krajinu. 
Radi by sme sa zúčastnili aj 
nabudúce. 

Krištof  Tobiáš Zachar,
Gymnázium M. R. Štefánika

Pri príležitos-
ti 1150. výročia 
príchodu Cyri-
la a  Metoda 
na Veľkú Mora-
vu bola v  minu-
lom školskom 
roku vyhlásená 
celoslovenská 
súťaž s názvom 
„Solúnski bra-
tia“. Do súťa-
že sa mohla škola zapojiť v 
troch kategóriách: literár-
nej, výtvarnej a pre stredné 
školy tu bola aj tretia kate-
gória – mediálna. Základná 
škola Mateja Bela v Šamorí-
ne sa zapojila do literárnej 
a výtvarnej súťaže. Dňa 17. 
októbra 2013 sa uskutočni-
lo slávnostné vyhodnotenie 
v starobylej Nitre. Zúčast-
nili sa ho všetci laureáti, ale 
aj poprední predstavitelia 
verejného a kultúrneho živo-
ta.
Našu školu reprezentovala 
Martina Smichová, žiačka 8. 
A, ktorá sa v kategórii 7. – 9. 

ročník umiestnila na krás-
nom 3. mieste na Sloven-
sku. Po oficiálnom vyhod-
notení sa konala prehliad-
ka prác žiakov a recepcia, na 
ktorej sa  voľne diskutovalo 
o súťažných prácach.
Prínos Cyrila a Metoda pre 
našu kultúru, vzdelanosť a 
život je zásadný a je len dob-
ré, že sa nám organizáto-
ri súťaže  snažia týchto veli-
kánov pripomenúť. Je dôle-
žité, aby solúnskych bratov 
poznali už deti a aby sme si 
ich prácu  pravidelne pripo-
mínali.

Mgr. Lucia Brišková

Deň Trnavského  samospráv-
neho kraja na Gymnáziu M. 
R. Štefánika v Šamoríne: Pri  
príležitosti tohto dňa – 3. 
októbra 2013 – zorganizo-
valo  gymnázium pre  žia-
kov  a zamestnancov zaují-
mavý program. Žiaci sa roz-
delili  do troch skupín. Naj-
starší žiaci mali prednášku 
o projekte KOMPRAX. Je to 
národný projekt, ktorý rea-
lizuje IUVeNTA Bratislava, 
cez ktorý mladí ľudia získa-
vajú a overujú si kompeten-
cie v oblasti komunikácie, 
prezentácie, tímovej spolu-
práce, finančnej gramotnos-
ti, projektového myslenia a 
vo viacerých ďalších oblas-
tiach. Po prednáške  odohra-
li volejbalový turnaj  proti 
učiteľom. 
Stredná kategória  žia-
kov absolvovala poznáva-
ciu exkurziu do Mestského 
vlastivedného domu, kde sa 
zoznámili s históriou Šamo-
rína a miestneho žitnoos-

trovského regiónu. Žiaci si 
prezreli obrazy akademic-
kého maliara Istvána Tal-
lósa-Prochászku, rodáka 
zo Šamorína, národopisné 
exponáty, rybárske siete a 
náčinia a tiež výrobky ľudo-
vých umelcov.
Najmladší žiaci odohrali tur-
naj vo vybíjanej. 
Po exkurzii a vybíjanej  sa 
žiaci zapojili do  populár-
no-náučného testu o zaují-
mavostiach trnavského regi-
ónu, cieľom ktorého bolo 
získanie informácií o his-
torických, geografických a 
kultúrnych pozoruhodnos-
tiach nášho kraja. Súčasťou 
testu bola aj výtvarná akti-
vita, pretože museli reštau-
rovať poškodené architekto-
nické pamiatky dokreslením 
obrázku historickej budovy 
z nášho regiónu.
Z tejto výtvarnej aktivity 
sa urobila  pekná výstava v 
priestoroch školy.

Mgr. Dagmar Malečková

ucHádzačom o Štúdium 
na 4-ročné gymnázium
Oznamujeme rodičom žiakov 9. ročníkov ZŠ, že dňa 
20. novembra 2013 o 17.00 hod. sa v Gymnáziu M. R. 
Štefánika v Šamoríne koná informatívna schôdza pre 

uchádzačov o štúdium na 4-ročné gymnázium. 

Dozviete sa o spôsobe prihlásenia na štúdium, o pri-
jímacích skúškach, vyučovacích predmetoch a  našich 
aktivitách. Tešíme sa na stretnutie s vami aj s vašimi 

deťmi, budúcimi prvákmi, ktorým radi odpovieme na 
všetky ďalšie otázky.

info: gymmrssam.edupage.org 
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spustil sa projekt comenius
V našom okolí sa často stretávame s odkázanými ľuďmi, cho-
rými alebo sociálne vylúčenými ľuďmi, so ženami a mladý-
mi mamičkami v ťažkej životnej situácii. Ako ich vidíme? Ako 
ich vidí dnešná mládež? Tejto širokej problematike sa venuje 
projekt Comenius, ktorý sa realizuje v rokoch 2013 – 2015. O 
detailoch sme sa rozprávali s Irenou Szűcsovou, iniciátorkou 
a mentorkou šamorínskej časti projektu.

predstavte nám projekt.
– Plný názov projektu je 
Comenius – školské multi-
laterálne partnerské kontak-
ty. Je to medzinárodná akcia, 
na ktorej participujú aj žia-
ci z Turecka, Talianska, Špa-
nielska, Belgicka, Nemecka, 
Fínska, Poľska a Kréty. Pro-
jekt má širokú tematiku, v 
tej oblasti, ktorej sa zúčast-

níme aj my, sme sa zapoji-
li ako jediná škola zo Slo-
venska. Cieľom je upozor-
niť mladých ľudí na tienisté 
stránky života, pričom dôraz 
kladieme najmä na život 
žien, chorých a seniorov. 
ako budú tieto „akcie“ pre-
biehať v praxi?
– Mladí ľudia oslovia jednot-
livé komunity, povedzme, 

obyvateľov domova senio-
rov, spoznajú ich a obozná-
mia sa s ich životom, pričom 
stretnutie budú dokumento-
vať fotografiami a videami. 
Z týchto stretnutí sa zrodia 
výstavy, fotoalbumy, inter-
netové dokumenty, kalen-
dáre, pohľadnice a filmový 
materiál. Skupiny z jednot-
livých škôl si svoje skúsenos-
ti navzájom vymenia. Komu-
nikácia prebieha v angličti-
ne, čo je ďalší prínos projek-
tu Comenius.
ste riaditeľka a učiteľka 
základnej umeleckej školy, 
žiaci školy zasa budú aktív-
nymi účastníkmi projektu. 

ako sa s výsledkami ich sna-
ženia oboznámi verejnosť?
– Chceme, aby naša ško-
la bola centrom tohto pro-
jektu v našom meste. Pre-
to sme vo vestibule umelec-
kej školy umiestnili panel, 
na ktorom budeme prezen-
tovať výsledky našej práce. 
Panel je dnes ešte prázdny, 
no verím, že čoskoro sa na 
ňom zjaví veľa zaujímavých 
fotografií, ktoré budú verej-
nosti voľne prístupné. Prav-
da, po ukončení projektu 
sa môžeme k téme vrátiť, 
aby sme vyhodnotili získané 
skúsenosti.

Alexander Strieženec 

ocenili darcov krvi výstava jesennýcH plodov

Okresný výbor Slovenského 
Červeného kríža aj tento rok 
pozval do dunajskostred-
ského hotela Bonbon dar-
cov krvi z okresu, aby ich za 
viacnásobné darovanie vzác-
nej tekutiny ocenil. 
Z nášho mesta si Zlatú Jan-
ského plaketu prevzali Ladi-
slav Švec a Olivér Zsigmond, 
diamantovú plaketu dostali 
Alica Moravčíková, Vladimír 
Tretiak, Ľudovít Csenkey 
a František Szegény. Strie-
bornú plaketu získali Zol-
tán Móricz, Angela Tóthová 
a Roman Minárik, ocenenie 
si však osobne neprevzali. 
Pamätnú medailu Jána Kňa-

zovického za vyše sto daro-
vaní krvi prevzal Rastislav 
Vozník. Predseda základ-
nej organizácie Červené-
ho kríža v Šamoríne Jozef 
Fürdős bol ocenený vyzna-
menaním Za humanitu, 
obetavosť a dobrovoľnú 
službu II. stupňa. Ocene-
nia odovzdával predseda 
okresnej organizácie Tibor 
Misányik.
Bronzovú Jánského plake-
tu na podujatí, ktoré bude 
organizovať mesto Šamorín, 
si prevezmú Peter Hennyei, 
Gábor Veres, Beáta Tótho-
vá, Mikuláš Végh, Ľudovít 
Jávorka a Marek Vaško.    (ti)

Medailu prof. MUDr. J. Kňazovického prevzal Rastislav Vozník

Už tradične každý rok ŠKD pri ZŠ Mateja Bela prináša rodi-
čom našich žiakov inšpiráciu, ako a čím si vyzdobiť svo-
je príbytky v tomto ročnom období. Jesenné plody z našich 
záhrad nám umožňujú vytvárať nielen postavičky, zvieratká, 
ale aj všelijaké „čudá“. Výstavu a rôzne kreatívne nápady pri-
pravili a zhotovili žiaci spolu so svojimi vychovávateľkami. 
Výstavka bola nádherná, a tí, čo ju navštívili, si z nej určite 
odniesli mnohé inšpirácie.             Eva Bokorová
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16. október – svetový deň výživy
Nadváha a obezita sa veľmi negatívne prejavuje na zdraví a 
vývine mladých ľudí, o čom svedčia aj mnohé štatistiky. Úrad 
verejného zdravotníctva sa snaží kampaňou Odstráň obezitu! 
upozorniť Slovákov na nadváhu, ktorá postihuje nielen ľudí v 
pokročilom veku, ale aj deti!
V  rámci Svetového dňa výži-
vy sa aj Základná škola Mate-
ja Bela zapojila do kampa-
ne „Odstráň obezitu!“. Cie-
ľom  kampane bolo zamerať 
sa na prevenciu nadváhy a 
obezity populácie. Zoznám-
te sa s tým, čo  učitelia, žia-
ci a zamestnanci školy v  ten-
to deň robili.
Svoju aktivitu sme začali v 
školskej jedálni. Je obdivu-
hodné, že sa do tejto kampa-
ne i napriek vysokému vyťa-
ženiu  zapojila aj pani vedú-
ca jedálne a pani kuchárky. 
– Týždeň pred Svetovým 
dňom výživy sa pri okienku 
s vydávaním stravy v škol-
skej jedálni objavila násten-
ka, ktorá výstižne poukazo-
vala na aktuálnosť kampane 
„Odstráň obezitu!“. 
– V deň Svetového dňa výži-
vy nám pani kuchárky  pri-
pravili zdravý obed – poliev-
ka s kuracím mäsom a chut-
ná tvarohová žemľovka s 
kompótom a čajom vyčarila 
úsmev na tvárach stravníkov.

– Prekvapila nás pani vedúca 
kuchyne, ktorá nám vtipne a 
výstižne pripomenula dôle-
žitosť tohto dňa zhotove-
ním vývesnej tabule – neda-
lo nám, aby sme sa pri nej 
nezastavili a neprečítali si 
nápady, rady a poučenia o 
správnej výžive.
– Rozhlasovou reláciou 
sme si doplnili vedomos-
ti o správnej výžive, životo-
správe a zamysleli sme sa 
nad rizikami civilizačných 
chorôb spôsobenými  tak 
často spomínanou obezitou.
– Žiaci na hodinách etickej 
výchovy pod vedením pani 
učiteliek pripravili projek-
ty o správnej výžive, stravo-
vacích návykoch a rozsahu 
zdravotných problémov spô-
sobených nadváhou. Práce 
žiakov zdobia chodby našej 
školy.
– Ani pani bufetárke kam-
paň „Odstráň obezitu“ 
nezostala ľahostajná. Sorti-
ment ponúkaných potravín 
sa rozšíril o banány, jabĺčka, 

pomaranče...
– Učitelia telesnej výchovy  
v rámci vzdelávacieho pro-
cesu svoje hodiny zamerali 
na testy všeobecnej pohybo-
vej výkonnosti – žiaci mali 
možnosť porovnať si výsled-
ky medzi sebou a zamyslieť 
sa nad otázkou „Ako vylep-
šiť svoju fyzickú výkonnosť a 
pohybovú aktivitu?“.
– Vyvrcholením Svetového 
dňa výživy bola účasť žia-
kov 8. a 9. ročníkov na „Hip-
pokratovom dni“ v SOŠ vo 
Vlčom hrdle v Bratislave. 
Pestrý program, ktorý  štu-
denti strednej školy pripra-
vili pre našich žiakov, bol 
výnimočný. Mali sme mož-
nosť počuť o prevencii civi-
lizačných chorôb, pripome-

nuli sme si dôležitosť zdra-
via a zdravého životného štý-
lu. Absolvovali sme mera-
nie tlaku krvi, eKG, meranie 
spirometrie, biochemické 
skúšky moču, mikroskopic-
ký rozbor močového sedi-
mentu...
Tento zaujímavý a oboha-
cujúci deň, ktorý zažili žia-
ci našej školy, nám mal pri-
pomenúť, že život každého 
človeka je jedinečný, neopa-
kovateľný a nenahraditeľný. 
Preto by si ho mal každý z 
nás dostatočne vážiť a držať 
sa citátu:
„chceš si udržať svoje 
zdravie? Nejedz do sýtosti 
a neľakaj sa námahy!“
(Hippokrates)

Mgr. Alica Moravčíková

Dňa 7. októbra 2013 navštívila Šamorín pani Rínske Kwestro 
s manželom z Leiderdorpu. Už po 16-krát – väčšinou v 
takomto skorom predvianočnom období – v rámci osobnej 
charitatívnej angažovanosti priniesla pomoc vo výške 1300 
eur pre Dom seniorov. Poďakovanie zaznelo nielen od ria-
diteľky domu Anny Bodóovej, ale aj z úst primátora mesta 
Gabriela Bárdosa, ktorý manželov prijal na radnici.

Gymnázium M. R. Štefáni-
ka v Šamoríne na základe 
výzvy Ministerstva zdravot-
níctva Slovenskej republiky  
zapojilo do Kampane 2013 
„Odstráň obezitu“. Cieľom  
kampane je špecificky vybra-
nými programami znížiť 
počet ochorení súvisiacich s 
nadhmotnosťou a  s  obezi-
tou u detí.
Aj my sme chceli prispieť  
svojou troškou do mlyna.  
 Na hodinách biológie,  v 
triedach nižších ročníkov,  
prebehli prednášky a  dis-
kusie  o zdravej výžive. 
Žiačky pod vedením profe-
sorky Veselkovej zhotovili 
nástenku s témou o zdravej 

výžive. Do akcie sme zapoji-
li aj pani kuchárky tým, že 
počas veľkej prestávky roz-
dávali všetkým žiakom, nie-
len stravujúcim sa v škol-
skej jedálni,  na desiatu 
jabĺčko. Akcia mala u žia-
kov veľký úspech,  podakto-
rí si prišli vypýtať znova. 
Vraj boli jabĺčka veľmi chut-
né. Ani sa nečudujeme, 
sponzor „jabĺčkovej“ akcie 
bol Richard Bašek z Kve-
toslavova, ktorý  pre nás 
vybral  naozaj chutnú odro-
du – Idared.
Ďakujeme všetkým, ktorí 
pomohli zorganizovať túto 
nenáročnú, ale zdraviu pros-
pešnú aktivitu.   (–)

odstráň obezitu
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na margo žiackeHo koncertu
Je to vrchol ľadovca – mohol 
si povedať návštevník medzi-
národného žiackeho kon-
certu, ktorý organizova-
la základná umelecká ško-
la v Šamoríne. Je to, prav-
da, pochvala. 2. októbra sme 
totiž boli svedkami veľmi 
kvalitných vystúpení. Je pri-
rodzené, že na takýto kon-
cert posiela každá škola svo-
jich najlepších žiakov, teda 
z tohto aspektu boli vystú-
penia skutočne vrcholom 
ľadovca. No aby bolo z čoho 
vyberať, je potrebná kvalit-
ná základňa. Konštatujeme 
teda, že školy pracujú dobre. 
Tentoraz sa predstavili žiaci 
siedmich škôl, medzi ktorý-
mi obstáli aj domáci účinku-
júci. Žiaci eriky Domsitzo-
vej: Szilárd Nagy, Juraj Borá-
ros (na ich vystúpení parti-
cipoval aj violončelista Ger-
gő Nagy) a Ida Nyárfás pred-
niesli pekný, vyrovnaný 
program. Juraj Boráros, žiak 
Věry Hlaváčkovej, zahral 
aj na harmonike. Sólovo sa 
predstavil aj Gergő Nagy, 
pričom počas jeho vystúpe-
nia človek ľutoval, že peda-
gogička Anna Šupková neučí 

hru na violončelo viacerých 
žiakov. Gergő urobil tomuto 
nástroju dobrú reklamu.
Krátko zhodnoťme aj vystú-
penia hosťujúcich žiakov. Z 
Bratislavy prišlo pekné zbo-
rové vystúpenie (The Melo-
dies,  komorný spevác-
ky súbor – ZUŠ J. Kresán-
ka). Opäť sa u nás predstavi-
la huslistka Monika Kováčo-
vá zo ZUŠ v Komárne, pri-
čom sme mohli sledovať, 
ako od posledného šamo-
rínskeho vystúpenia roz-
vinula svoj talent. Komár-
ňanskú školu reprezento-
val aj flautista Bence Misák. 
Z Hudobnej školy Mihálya 
Mosonyiho v Mosonmagya-
róváre sólovo vystúpili Kin-
ga Jakab (flauta), Dorina 
Béli-Jáger (píšťala), no vďa-
ka učiteľovi Bence Vargo-
vi a jeho tímu sme počuli aj 
skvelú hru na bicích, ktorá 
koncert ukončila. Z Hudob-
nej školy Ferenca Liszta v 
Győri prišli Johanna Keszei 
(flauta) a Ádám Baross (kla-
vír). Napriek mladému veku 
účinkujúcich panoval v ich 
hre nádherný súzvuk. Ško-
la v Hainburgu poslala troch 

flautistov, a žiaci Musik-
schule Wieselburg prednies-
li piesne F. Schuberta a F. 
Mendelssohna-Bartholdyho.
Súčasťou koncertu bola už 
tradične aj výstava výtvar-
ných prác žiakov akad. mal. 
Anny Mrázikovej.

Záverečné hodnotenie: bol 
to pekný koncert. Viem, 
hudbu netreba vysvetľovať, 
ale počúvať. Nech je teda 
tento článok upútavkou na 
nasledujúci medzinárodný 
žiacky koncert. 

Alexander Strieženec 

rabíni mliečna a Šamorína

vydarené letné zájazdy

V rokoch 1887–1890 tu pôsobil 
vo funkcii rabína Samuel Klein,  
úradujúci už tiež aj v Šamoríne. 
Pochádzal z Mocsonyu a v čase 
tunajšieho pôsobenia sa mu v 
manželstve  s Mali Sós  narodili 
dve dietky, Szidony, *1888 a Flo-
ra, *1890.
Od septembra roku 1890 je 
(zrejme) ako posledný v úra-
de mliečňanského rabína Ber-
nard/Bernát (Noach Baruch) 
Fischer, hlavný oblastný rabín.  
Jeho rodiskom boli Piešťa-
ny, kde uzrel svetlo sveta 18. 
7. 1863.  Tam tiež ako rabín 
pôsobil jeho otec David Moše 
Fischer (1820NMnV–1880Pie.), 
a po jeho smrti  ho tam na 
istý čas nasledoval v tejto úlo-
he. Jeho matka bola Pepi, r. 
Sonenschein,  a  Piešťany sú 
uvedené  aj ako rodisko  jeho 
brata Judu, *24. 8. 1866. Bol 
švagrom neskoršieho pieš-
ťanského rabína Josefa Moše 
Ungera a ujom významnej 
rabínskej autority v Nitre Samu-
ela Davida Ungera (1886Pie–
1945Pie). Pôsobil aj v Beiusi/
Belenyeši v Rumunsku. Od 
roku 1900 je už vedúcim rabí-
nom  ortodoxnej obce v  Pre-
šove a stál aj na čele tamojšej 
povestnej ješivy. Odznel aj taký 
názor, že bol jedným z najväč-
ších rabínov Uhorska.
V jeho manželstve s Hermi-
nou Sicher (zo Székesfehérvá-
ru) sa im v Mliečne narodil syn 
Moses, *1892.  Už za pôsobenia 
vo vzdialenom šarišskom mes-
te Prešov  tam stráca 19-ročné-
ho syna  Davida.  Rabín Fischer  
sa v Prešove dožíva vzniku Čes-
koslovenska,  zomiera v lete r. 
1919.  Je pochovaný na čest-
nom mieste prešovského orto-
doxného cintorína. Na mace-
ve má okrem už spomenutých 

miest jeho pôsobenia uvedený  
aj Milchdorf (Mliečno).
Koniec 19. storočia je v zname-
ní stále intenzívnejšieho sťaho-
vania sa väčšiny údov obce na 
lukratívnejšie miesto do vedľaj-
šieho Šamorína. To spôsobilo 
vznik novej obce a aj postup-
ný zánik materskej. Rabinát 
sa neskôr taktiež celkom  pre-
sťahoval do mestečka, najprv 
s Bet ha midrašom (modliteb-
ňou). Za prvého, už tu  pôso-
biaceho rabína Samuela Auster-
litza  (1870–1939) bola v roku 
1912 postavená pekná synago-
ga v historizujúcom slohu. Vie-
denský rodák rabín Austerlitz  
bol synom Simona  Austerlitza 
(1830–1908) pochádzajúceho  
z Győru a ester, r. Knopflema-
cher (1839–1906), ktorej pred-
kovia boli už dlhodobejšie Vie-
denčania. Mali vrátane rabína 
Austerlitza celkom dvanásť detí. 
Samuel Austerlitz bol  žiakom 
na viacerých ješivách, rabín-
sky titul získal u Simchu Bunim 
Sofera (vnuk Chatama Sofe-
ra)  v Bratislave v r. 1892.  Pôso-
bil vo svojom rodisku, potom 
v Pápe, kde sa oženil s dcérou 
tamojšieho uznávaného rabína 
Moše Arje Rotha (tento rabín 
tiež pôsobil istý čas v Prešo-
ve). V roku 1914 opúšťa Šamo-
rín a na pozvanie odchádza do 
Miškovca. Tu sa stáva hlavným 
ortodoxným rabínom a Roš ha 
ješiva (hlavou rabínskej školy). 
Napísal niekoľko halachistic-
kých prác.  Jeho smrťou v roku 
1939 mu bolo dané predstih-
núť pohromu II. svetovej voj-
ny. Pochovaný je na avašskom 
židovskom cintoríne v Miškov-
ci a jeho hrob zakrýva tumba 
a maceva-stéla  z bieleho mra-
moru. 

(Pokračujeme)                                         
Ján Hevera 

Šamorínsky Klub dôchod-
cov zorganizoval pod vede-
ním Ilony Botlóovej letné 
zájazdy pre členov klubu.
Prvý zájazd sa uskutoč-
nil do Maďarska koncom 
mája. Navštívili sme mes-
tá Ópusztaszer, Kecskemét 
a Szeged. Všetky tieto mes-
tá majú dávnu minulosť, aj 
dnes majú dôležité hospo-
dárske, vzdelávacie a kultúr-
ne postavenie v Maďarsku. 
V septembri sa uskutočnil 
výlet na Stredné Slovensko 
– Krpáčovo. Je tu veľké údo-
lie, krásne tiché prostredie. 
Blízko Krpáčova sú výletné 
pozoruhodnosti, úzkokoľaj-
ná železnica slúži ako atrak-
cia na spoznávanie okolia a 
prírody, ale aj ako doprava 
pri ťažbe dreva. Neďaleko, 
v hĺbke asi 70 metrov pod 
zemou, s konštantnou tep-

lotou 5-7 stupňov Celzia, je 
pozoruhodná vápencová jas-
kyňa. Hýri farbami a krásou 
rôznych tvarov, ktoré vytvo-
rila vo vrstvách hornín voda. 
Pre dobré klimatické pod-
mienky slúži časť jaskyne aj 
na liečebné účely. Pri Krpá-
čove je veľké súsošie z bie-
lych kameňov, ktoré zná-
zorňuje padáky zahynutých 
parašutistov počas Sloven-
ského národného povstania.
Počasie nám prialo, mnohí 
z nás pochodili okolité zdra-
vé lesy a na svoj si prišli aj 
tí, ktorí chceli zbierať huby. 
Navštívili sme aj neďaleké 
mesto Brezno. 
Obidva výlety boli vydarené, 
príjemné a poučné. Ďakuje-
me pani vedúcej Ilone Botló-
ovej za ich zorganizovanie. 

Valéria Kvacsková, 
členka Klubu dôchodcov 

(Pokračovanie)
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Hudobný život v Šamo-
ríne a jeHo okolí  (19)
V našom cestovaní časom sme 
prišli do osemdesiatych rokov. 
Bolo to obdobie pred veľkými 
historickými zmenami, ktoré 
bolo plné očakávaní. Pri pohľa-
de späť sme cítili, že „niečo visí 
vo vzduchu“, no len málo ľudí 
predpokladalo, že sa svet oko-
lo nás tak výrazne zmení. Zrej-
me toto latentné čakanie na 
nové časy spôsobilo, že v tom-
to období vzniklo 
menej kapiel. 
Spomenuli sme 
už Samaria Blu-
es Band, v kto-
rom začal svoju 
hudobnú karié-
ru aj erich Boboš 
Procházka. Nie 
je to však cel-
kom pravda, lebo 
Boboš už aj pred-
tým pôsobil ako 
bubeník. Bubnoval v punko-
vej kapele Black Ratts, ktorá 
hrala jednak vlastné skladby, 
ako aj skladby klasikov tohto 
žánru (Sex Pistols, Ramones). 
V skupine pôsobil aj Štefan 
Horina (basová gitara) a Ľudo-
vít Takács (gitara). Fungovali 

dovtedy, kým Boboš nenaruko-
val, potom sa premenovali na 
Ramzes a na bicích ho nahra-
dil Ladislav Limpár. Motorom 
týchto kapiel bol Štefan Hori-
na, ktorý zomrel v mladom 
veku. Laci Limpár o ňom hovo-
rí, že „mal vynikajúci organi-
začný talent, vybavil mnoho 
koncertov. Stalo sa, že kape-
la hrala v Trnávke a šamorín-

skych fanúšikov 
dopravil na kon-
cert autobus“. Šte-
fan Horina neskôr 
založil aj hudob-
né vydavateľstvo, 
organizoval rocko-
vé programy a kon-
certy.
O Bobošovu hru na 
bicích som sa zau-
jímal u jeho pria-
teľov. Pýtal som 

sa ich, ako na tomto nástroji 
obstál, pričom všetci zhodne 
potvrdili, že hral  dynamicky a 
hlasno... Boboš totiž už niekoľ-
ko rokov predtým hral na bicích 
aj v miestnej hasičskej hudbe. O 
tomto období povedal: „Mojím 
hlavným nástrojom bol malý 

bubon, no bol 
som univerzálny 
hudobník, ak bolo 
treba, hral som aj 
na veľkom bubne 
a čineloch.“ Jeho 
kariéru bubení-
ka ukončila vojen-
čina, po návra-
te domov sa stala 
jeho prioritou úst-
na harmonika.
Ďalšia kapela, kto-
rá pôsobila v osemdesiatych 
rokoch, bol Metal Sector. Vznik-
la v roku 1987 a jej prvé obsade-
nie bolo takéto: Richard Csiba 
(Ricsi) – spev, Zsolt Szitási (Szi-
ty) – gitara, Gabriel Horváth 
(Cocó) – basová gitara, ervin 
Kocsis (Vukk) – gitara, vokál, 
František Deák – bicie. Neskôr 
v kapele pôsobili aj Jozef Gál-
fi (Jocó) – spev, gitara a András 
Hevesi – gitara.
Metal Sector skúšal v kultúr-
nom dome v Lehniciach a 
čoskoro získal v okolí popu-
laritu. Hrali vlastné skladby s 
maďarskými textami, ktoré sa 
väčšinou rodili kolektívne. Ako 
predkapela vystupovali pred 
koncertmi kapiel Pokolgép, 
Ossian, Moby Dick a Akela, čo 
veľa prezrádza o ich hudobnom 
štýle. Viackrát sa s úspechom 
zúčasatnili na talentových súťa-
žiach s názvom Rockmisszió.  

ervin Kocsis so smútkom v 
hlase hovorí, že raz sa takmer 
stali predkapelou na koncer-
te Iron Maiden. Hviezdy mali 
vystúpiť v Dunajskej Stre-
de, predkapelou mal byť prá-
ve Metal Sector. Avšak kapaci-
ta miesta, kde sa mal koncert 
v Dunajskej Strede uskutoč-
niť, sa ukázala ako nedostatoč-
ná, koncert bol preto presu-
nutý do Bratislavy, kde sa však 
už  ich „maďarský“ repertoár 
nehodil. 
Mnohí členovia kapely sa 
venujú hudbe dodnes: Ricsi 
Csiba hrá v kapele Rómeó Vér-
zik, Szity a Jocó v Nostarelgii. 
Jocó okrem toho spolu s Fran-
tiškom Deákom hrá aj v kape-
le Raff II. Cocó Horváth pôso-
bí najmä v Budapešti. 
Žiaľ, pre nedostatok peňazí sa 
i ch dielo zachovalo len na jed-
nej demonahrávke.

Vážená advokátka!
Minule mi telefonovala jedna pani a oznámi-
la mi, že moja matka predala pozemok jej rodi-
čom v roku 1978, o čom má aj s mojou mat-
kou podpísaný papier, ale sa neurobil vklad 
do katastra nehnuteľností a chce, aby som na 
ňu prepísala pozemok, pretože pozemky som 
po rodičoch zdedila ja. Moja matka zomrela v 
roku 1995 a otec pred 7 rokmi. Takže celých 
36 rokov si neurobila v tom poriadok a nepre-
viedla si to na seba. Požiadala som ju, aby mi 
dala kópiu tohto papiera, ale ona to odmietla, 
nemohla som ho ani do rúk chytiť, dovolila mi  
iba ho rýchlo prečítať tak, že ona ho držala. Je 
to papier formátu A4, písaný na písacom stro-
ji, bolo tam uvedené, že moja matka odstupuje 
jej rodičom určité pozemky, ďalej boli tam napí-
sané mená, čísla pozemkov, meno a priezvisko 
mojej matky a jej rodičov, cena bola rukou dopí-
saná a papier bol podpísaný mojou matkou a 
jej rodičom. V rodine o tom nevieme nič. Spo-
mínam si iba to, že moja matka a otec mali 
problémy s nejakým pánom, ktorý za nimi stále 

chodieval, aby mu moji rodičia predali pozem-
ky, ale oni to nechceli, avšak nakoniec niečo 
podpísali, pretože ten pán začal už stavať na 
pozemkoch dom, a oni nechceli mať konflikty s 
tým pánom. Išlo a tri pozemky, spolu 50 árov. 

vážený čitateľ!
K uvedeným nehnuteľnostiam – pozem-
kom – máte vlastnícke právo Vy, keďže ste 
to v dedičskom konaní zdedili po svojich 
rodičoch. Ak sa dotyčná pani domnieva, 
že je vlastníčkou uvedených nehnuteľnos-
tí, túto skutočnosť je povinná preukázať, 
v opačnom prípade by sa mohol hocikto a 
kedykoľvek uchádzať o vlastnícke právo k 
hocakým nehnuteľnostiam.
Predmetné nehnuteľnosti mohla pani 
nadobudnúť do vlastníctva vydržaním 
prostredníctvom notára, avšak pravdepo-
dobne sa jej to nepodarilo, keďže oslovila 
priamo Vás. Vydržanie prichádza do úva-
hy napríklad v prípade, ak existuje dôkaz o 
dávnejšej dohode, napríklad kúpna zmlu-
va, avšak zmena nebola zapísaná do vte-
dajšej pozemkovej knihy, pretože to nebo-

lo povinné. Vydržanie je spôsob nadobud-
nutia vlastníckeho práva na základe opráv-
nenej dlhodobej nepretržitej držby opráv-
neným držiteľom, ktorý vec drží a užíva v 
presvedčení, že mu vec patrí. Oprávnený 
držiteľ sa stáva vlastníkom nehnuteľnos-
ti, ak ju má v nepretržitej držbe po dobu 
desať rokov, pričom na vznik vlastníckeho 
práva sa vyžaduje jeho zápis do príslušné-
ho katastra nehnuteľností, ktorý to vykoná 
na základe notárskeho osvedčenia vyhlá-
senia o vydržaní. Je potrebné ďalej vyjad-
renie posledných vlastníkov, vyjadrenie 
obce, kde sa pozemok nachádza a vyjadre-
nie inštitúcie, ktorá nehnuteľnosť spravuje, 
že proti vzniku vlastníckeho práva nema-
jú žiadne výhrady. Skutočnosti nasvedču-
júce vzniku vlastníckeho práva vydržaním 
v nesporných prípadoch osvedčuje notár 
vo forme notárskej zápisnice, ktorú násled-
ne zašle príslušnej správe katastra na zápis.
V sporných prípadoch jedinou možnos-
ťou je podať na príslušnom súde určova-
ciu žalobu, t. j. žalobu o určenie vlastnícke-
ho práva.

 Právnik radí                                           Na otázky Vám odpovie JUDr. Eva Vargová

Skupina Ramzes: Štefan Horina, Ladislav Limpár, 
Ľudovít Takács 

Bubeník Boboš
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rosie thomasová: 
kašmírový šál

Nerys Watkinsová prvý raz 
opúšťa Wales, aby mohla 
sprevádzať svojho manže-
la evana na misii v 
Indii. Ten ju na krát-
ky čas nechá samu 
v mestečku Šrína-
gar v srdci Kašmíru, 
kde spolu s nový-
mi priateľkami začí-
na objavovať nový 
svet plný protikla-
dov i samu seba. 
Ocitá sa v prostre-
dí, kde sa ľudia zabávajú, 
tancujú a flirtujú, akoby sa 
ich práve prebiehajúca dru-
há svetová vojna vôbec netý-

kala. Keď však jej dôsledky 
začnú ovplyvňovať aj osu-
dy ľudí v Šrínagare, bezsta-
rostná atmosféra sa postup-
ne vytráca...

O niekoľko desať-
ročí Nerysina 
vnučka Mair elli-
sová pri upratova-
ní otcovho domu 
nájde nádherný 
starý šál s kučier-
kou detských vla-
sov. Rozhodne sa 
sledovať stopy svo-
jich starých rodi-

čov v Indii a odhaliť histó-
riu tajomného kašmírového 
šálu. Odkrývanie minulosti 
navždy zmení jej život.

  aNtoN Baláž: 
leN jedNa jar

Príbeh troch začínajúcich 
umelcov sa začína na jar v roku 
1968. Na rýchlo sa vyvíjajúce 
udalosti reagujú v odľahčenom 
happeningovom štýle. 
Dubčekovská revolúcia 
sa pre nich uprostred 
bratislavskej jari stáva 
„báječným dobrodruž-
stvom“ sprevádzaným 
pochodmi a mítinga-
mi, ale aj objavením 
sochy Stalina v reťa-
ziach v podzemí bratislavského 
hradu. Minulosť do ich zväč-
ša nepopísanej pamäti prináša 

mladá výtvarníčka Anita, kto-
rá sa vracia do rodného mesta, 
aby tu predstavila svoje ume-
nie erotickej akcie. Prichádza 
z Paríža, kde prebiehajú štu-
dentské protesty. Román záro-

veň prináša takmer 
dokumentárne ver-
ný obraz obrodné-
ho procesu s jeho 
tragickým augus-
tovým vyústením. 
Je príťažlivým a ori-
ginálne vyrozprá-
vaným príbehom 

generácie, ktorú v rokoch 
normalizácie prinútili zabud-
núť na jar, ktorá bola.

so spisovateľom antonom Balážom sa môžete stretnúť 
11. decembra 2013 o 17.30 hod. v mestskej knižnici.

V tomto krásnom, slnečnom a jesennom počasí sa vznášali 
šarkany na oblohe tak, ako keď listy zo stromov vietor uchy-
tí a vynáša ich do výšky. Hral sa s nimi, akoby chcel naznačiť, 
že je tu jeseň a šarkany patria k tomuto ročnému obdobiu.
Žiaci z ŠKD pri ZŠ Mateja Bela túto akciu doslova milujú a 
vždy sa tešia, ako ich šarkan bude letieť. Niektoré sa vznáša-
li nádherne, robili piruety aj pri malom vánku. Každé dieťa 
bolo šťastné, že práve jeho šarkaník bol ten, ktorý na oblo-
he vydržal najdlhšie.

Eva Bokorová

Máme ženské hrdinky v našej histórii. Len sa o nich akosi mlčí, 
nikto o nich nepíše, povedala spisovateľka Hana Lasicová, kto-
rá bola 2. októbra 2013 hosťom Klubu slovenských čitateľov pri 
Mestskej knižnici Zsigmonda Zalabaiho v Šamoríne. Spomenu-
la to v súvislosti so svojou poslednou knižkou Slúžka a so svojimi 
spisovateľskými plánmi do budúcnosti. Okrem toho sa účastní-
ci besedy dozvedeli rozličné zaujímavosti z jej študentských čias 
v zahraničí i z kruhu jej zaujímavej rodiny. Vydavateľstvo eVITA-
PReSS predstavila jeho marketingová riaditeľka Diana Dúhová. 
Bol to zaujímavý, príjemný, ale i poučný a zábavný večer.  (Š. K.)

jeseň na sHa a ssoŠ sd jednota Šamorín
Jesenné obdobie sa nieslo na 
našej škole v znamení význam-
ných dní. Po roku sme si opäť 
pripomenuli Svetový deň ces-
tovného ruchu a Svetový deň 
zdravej výživy. Ten náš sa nie-
sol v duchu hesla „Cestov-
ný ruch a voda, ochrana našej 
budúcnosti,“ ktorý sa konal 
11. 10. 2013. Veľmi nás pote-
šilo, že na našu školskú akciu 
prijali pozvanie pedagógovia 
aj žiaci obidvoch základných 
škôl v Šamoríne. Prezentácie, 
ktoré si pripravili naši študen-
ti ale aj pedagógovia,  boli spo-

jené s vodnou turistikou. Úvo-
dom zazneli krásne tóny Hän-
delovej Vodnej hudby, a potom 
sme začali cestovať po desia-
tich najnádhernejších miestach 
sveta spojených s vodou, nau-
čili sme sa niečo o vodných 
športoch, slovenskom kúpeľ-
níctve, vodnej doprave. Veľ-
mi zaujímavá bola prezentá-
cia Ing. Oľgy Hargašovej, ria-
diteľky školy, o krásach a zau-
jímavostiach Mŕtveho mora. 
Program zaujal našich štu-
dentov aj našich hostí. Počas 
prestávky sa podávali nápoje 

ochutené zdravými bylinkami. 
Svetový deň zdravej výživy sme 
si pripomenuli 23. 10. 2013 
pestrou jesennou výstavou 
zdravých jedál. Výstavu otvo-
rila Ing. eleonóra Mikóczio-
vá slovami:  „Uvedomme si, 
že jedlo, ktoré konzumujeme, 
nás charakterizuje. Až 80 % 
civilizačných chorôb je spôso-
bených nesprávnym stravova-
ním a zvyšných 20 % sa pripi-
suje stresu. Deň zdravej výži-
vy nás má upozorniť na to, že 
potraviny môžu byť liekom ale 
aj jedom.“

Študenti a zamestnanci ško-
ly mohli na výstave obdivovať 
farebné zeleninové a ovocné 
koše a súčasne ochutnať kré-
movú tekvicovú polievku, cit-
rónovú a mrkvovú tortu, jež-
kov z hrušiek a hrozna (výtvo-
ry našich cukrárov a kuchárov). 
Boli tam tiež pripravené ochut-
návky z jogurtu, ovocia, poma-
zánky z avokáda a chrenu s 
jablkom. Školou sa šírila vôňa 
čerstvo upečeného chleba...
Vedeli ste, že najzdravšie potra-
viny sveta sú sladké zemiaky, a 
rozmarínový čaj zlepšuje krvný 
obeh a zvyšuje vitalitu?

Eva Hudek
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správy mestskej polície

• 26. septembra o 13.20 hod. 
v parku pri SAD stanici boli 
riešení bezdomovci za poží-
vanie alkoholu na verejnom 
priestranstve. Riešenie bolo 
dohovorom, dotyčné osoby 
boli z miesta vykázané.
• 27. septembra o 2.20 hod. 
v obchodnom centre na Bra-
tislavskej ceste návštevníci 
napadli a zbili ďalšieho náv-
števníka podniku, ktorého 
musela na mieste ošetriť RZP. 
Prípad ďalej rieši OO PZ.
• 30. septembra o 7.45 hod. 
na Školskej ul. oproti ZŠ  na 
chodníku fajčila mladistvá 
osoba: žiačka 9. triedy. Prípad 
bol oznámený riaditeľke ško-
ly. 
– o 12.50 hod. osobné moto-

rové vozidlo Renault Twin-
go parkovalo na trávniku 
pri telocvični na Veternej ul. 
Vodička sa podľa zákona č. 
8/2009 § 25/1s. dopustila 
priestupku, za ktorý dostala 
blokovú pokutu.. 
• 2. októbra o 13.30 hod. na 
Hlavnej ul. neznáma osoba 
vykonávala ambulantný pre-
daj a to tým, že predávala kni-
hy, pričom obťažovala okoloi-
dúcich. Nakoľko dotyčná oso-
ba nemala povolenie, podľa § 
9 odst. 1 VZN mesta Šamorín 
č. 1/2006 sa dopustila prie-
stupku. Prípad  bol riešený 
blokovou pokutou. 
• 14. októbra o 9.30 hod. 
hliadka riešila nález basketba-
lového prsteňa a drevenej bas-

ketbalovej dosky na Pomlej-
skej ceste, ktoré boli voľne 
pohodené pri plote záhrady. 
Keďže sa k uvedeným veciam 
nikto nehlásil, boli uložené 
na MsP, Rybárska ul. č. 4.
• 15. októbra o 9.50 hod. na 
autobusovej stanici cudzí 
štátny príslušník a obyvateľ-
ka Bratislavy sa dopustili prie-
stupku tým, že fajčili na auto-
busovom nástupišti. Za prie-
stupok im bola uložená blo-
ková pokuta.
• 16. októbra o 14.30 hod. sa 
v areáli kúpaliska na Kúpeľ-
nej ulici pohybovali neznáme 
osoby. Hliadka MsP a OO PZ 
zadržala v objekte tri osoby. 
Prípad šetrí OO PZ Šamorín.
• 19. októbra o 7.50 hod. 

hliadka MsP preverovala 
oznámenie, že na Mliečňan-
skej ul. na zemi leží nezná-
my muž bez známok vonkaj-
šieho poranenia. Jednalo sa 
o obyvateľa  Šamorína, avšak 
z iného konca mesta, ktorý 
po požití väčšieho množstva 
alkoholu bol úplne dezorien-
tovaný. Keď sa prebral, po 
vlastných sa vybral na adresu 
trvalého bydliska.
• 20. októbra o 00.40 hod. 
hliadka riešila priestupok 
proti verejnému poriadku na 
Kasárenskej ulici, kde v jednej 
z rodín si práve túto nesko-
rú nočnú hodinu vybrali na 
rodinnú hádku. Prípad  bol 
riešený na mieste v blokovom 
konaní.

smer máme dobrý! dve zlaté medaily zo srbska
Komisia športu a mládeže pri mestskom zastupiteľstve  27. 
septembra po tretí raz usporiadala v Čilistove Deň výbe-
ru športového odvetvia. O podujatí nás informoval predseda 
komisie Csaba Orosz:

– Jednotlivé športové kluby 
mali počas prvého ročníka 
pochybnosti o výsledku tejto 
akcie, no čísla dokazujú, že 
sme sa nemýlili: vďaka akcii 
získajú športové kluby každý 
rok nových členov. Ich spo-
lupráca so školami je dob-
rá, keďže tie sú takýmto ini-
ciatívam otvorené. Aj tento 
rok sa na podujatí zúčastni-
lo osem športových klubov, 
ktoré z roka na rok žiakom 
základných škôl kvalitnejšie 
prezentujú svoju činnosť. 

Deti so záujmom počúvajú 
slová popredných športov-
cov a trénerov, daný šport 
si môžu aj vyskúšať, pričom 
je takmer isté, že niekto-
rý ich chytí za srdce. Ak sa 
každý rok podarí pritiah-
nuť k niektorému zo špor-
tov zopár mladých ľudí, tak 
je naše smerovanie dobré, 
veď Šamorín sa aj dnes vďa-
ka množstvu mladých špor-
tovcov a kvalitným klubom 
v športových kruhoch ozna-
čuje za mesto športu.       (kk)

V piatok 18. októbra 2013 
odcestovali mladí šamo-
rínski zápasníci na medzi-
národný turnaj Memori-
ál Čabu Ferenca v srbskom 
meste Banja-Kanjiža. Nasle-
dujúci deň v sobotu si naši 
šiesti chlapci zmerali sily 
medzi ďalšími 240 pretekár-
mi zo siedmich krajín (Srb-
sko, Bosna, Slovinsko, Slo-
vensko, Maďarsko, Chorvát-
sko a Rumunsko) v zastúpe-
ní 27 zápasníckych klubov.  
Na podujatí súťažili  mla-
dí šamorínski gladiátori  v 
nasledovných kategóriách:
Najmladším pretekárom 
šamorínskej výpravy bol 
Mátyás Szeiler súťažiaci v 
kategórii prípraviek (2002 – 
2003) vo váhe 35 kg. Umiest-
niť sa mu však tentokrát 
nepodarilo. Spoločne v jed-
nej kategórii mladších žia-
kov vo váhe 55 kg bojova-
li o medailu  Bence Holo csi 
a Tomáš Liptai. Napokon 
Bence skončil na 5. mies-
te a Tomáš okrem víťaz-
ného prvého miesta získal 
významné ocenenie za naj-
úspešnejšieho zahraničné-
ho pretekára za technickú 
vyspelosť, keď vo svojich šty-
roch zápasoch zvíťazil nad 
súpermi „na lopatky“.
V kategórii juniorov vo váhe 
74 kg sa nepodarilo  umiest-

niť Krisztiánovi Simono-
vi, ani Milošovi Csuvaro-
vi. Avšak výbornú formu 
potvrdil náš slovenský juni-
orský reprezentant Dávid 
Cseh, ktorý zvíťazil a získal 
zlato vo váhovej kategórii 
do 96 kg.

* * *
Siedmi zápasníci ZK Gladi-
átor Šamorín sa 25. októb-
ra zúčastnili v Košiciach na 
Majstrovstvách Slovenska. 
V náročnej konkurencii spo-
lu jedenástich slovenských 
klubov napokon v zápasení 
gréckorímskym štýlom zís-
kali jednu striebornú a jed-
nu bronzovú medailu. V 
hmotnostnej kategórii 74 
kg získal striebro Kriszti-
án Simon.  Najpočetnejšie 
zastúpenie mali naši v hmot-
nostnej kategórii 96 kg, kde 
sa na tretej priečke umiestnil 
Dávid Čech.  V celko-
vom hodnotení klubov na 
tomto podujatí skončili naši 
gladiátori na slušnom šies-
tom mieste.  
Aj napriek tomu, že sa ten-
to rok nepodarilo na seni-
orských Majstrovstvách Slo-
venska získať zlato, veríme, 
že naši chlapci budú úspeš-
ní aj na ďalších slovenských, 
ako aj medzinárodných tur-
najoch.  

Gabriela Čukanová
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jeHo cieľom je olympiáda v tokiu

Števo varga bol 
v londýne

Takýto skvelý rok ešte štrnásťročný Csaba Zalka nemal. Vo svo-
jej kategórii vyhral  Slovenský pohár, stal sa šesťnásobným maj-
strom Slovenska. Zverenec trénera Gejzu Vassa miluje svoj šport 
a pred sebou má veľký cieľ: chce sa zúčastniť na olympiáde v 
roku 2020, ktorý bude v japonskom Tokiu.

údajne si nechcel byť kaja-
károm.
–   Veru nie. Lákal ma futbal, 
tancoval som aj vo folklórnej 
skupine Csali. Raz som išiel 
na tréning kajakárov, ale 
nechytilo ma to. Po určitom 
čase som opäť navštívil čilis-
tovskú lodenicu. A zostal 
som tam dodnes. Mal som 
vtedy deväť rokov.
aké boli začiatky?
– Neboli jednoduché. Makal 
som na tréningoch, ale 
výsledky neprichádzali. Pre 
moju vyššiu postavu bola 
totiž loď malá... Tréneri mi 
povedali, že keď dostanem 
väčšiu, tak prídu aj úspechy. 
A bolo to tak. Po zmene lode 
som dosiahol veľa krásnych 
výsledkov.
aký si mal rok 2013?
– Najlepší v doterajšej mojej 
kariére. Vyhral som v Sloven-
skom pohári moju kategó-

riu, stal som sa šesťnásob-
ným slovenským majstrom, 
získal som aj dve druhé 
miesta. Nedávno som trium-
foval v Prahe aj na medziná-
rodných pretekoch.
počas roka si štartoval iba 
v k1?
– Nie. Aj vo dvojkajaku, ako 
aj v K4. Náš tím bol zlože-
ný z troch Šamorínčanov 
(Balázs Horváth, Denis Libai 
a ja) a jedného kanoistu z 
Komárna (Ákos Obert).
súčasným členom najlep-
šieho slovenského štvorka-
jaku je Gábor jakubík. tak-
že jeho šamorínski nasle-
dovníci sú zabezpečené...
– Áno (úsmev). Mojím vzo-
rom je práve Gábor. A aj 
Tibor Linka. Pozorujem ich 
počas tréningov, ako aj pri 
pretekoch. Verím tomu, že 
aj ja budem taký úspešný, 
ako oni.

tvoj cieľ?
– Účasť na olympiáde. Vyrá-
tal som, že v roku 2020 by 
sa to mohlo podariť. Vtedy 
budú hry v Tokiu.
trénuješ každý deň?
– Áno. Dvakrát do týždňa 
máme tréningy aj ráno pred 
vyučovaním.
Najobľúbenejšia trasa?
– Hovorí sa o mne, že som 
univerzálny. Zvládnem 
šprinty, ako aj maratón. 
Mojimi obľúbenými trasami 
sú však tisícka a päťtisícka.
akú školu navštevuješ?
– Deviaty ročník Základnej 
školy Mateja Bela. Budúci 
rok plánujem pokračovať v 
štúdiu na gymnáziu, alebo 

sa stanem študentom súk-
romnej Hotelovej akadémie.
ako na teba pozerajú v 
škole?
– Niekto vie, že som viac-
násobný majster Slovenska, 
niekto nie. Viacerí si však 
myslia, že na vodu si chodím 
len tak člnkovať a prvenstvá 
získavam automaticky, bez 
potrebnej roboty.
a na záver: koľko máš 
doma medailí?
– Viem to presne. Deväť-
desiattri. A navyše som 
získal aj viacero pohárov. 
V mojej izbe je ešte dosť 
miesta na ďalšie medaily... 
(úsmev).

Tibor Duducz

Desaťročný Števo Varga bol 
jedným z niekoľkých desia-
tok futbalistov, ktorí sa v 
júni zúčastnili kempu West 
Hamu v Šamoríne. A práve 
na štadióne v Pomlé padol 
mladý futbalista do očí lon-
dýnskeho klubu.
V polovici októbra v spoloč-
nosti otca a mládežnícke-
ho trénera ŠTK Petra Duha-
ja sa Števo presunul do Lon-
dýna. Do tréningového cen-
tra West Hamu sa dostal na 
pozvanie klubu. A v prvoli-
govom klube Šamorínčan 
zaskvel: patril k najlepším 
spomedzi štyridsiatich detí 

z celej európy. Vďaka tomu 
absolvoval na druhý deň aj 
tréning s jedenásťročnými 
futbalistami West Hamu. 
Jeho spoluhráčom bol aj 
syn anglického reprezentan-
ta Jermaina Defoea, ktorý v 
súčasnosti patrí k hviezdam 
Tottenhamu Hotspur.
Na záver Števo Varga dostal 
dva darčeky: mohol sa 
zúčastniť zápasu Ligy maj-
strov medzi Arsenalom a 
Dortmundom a podľa prí-
sľubu londýnskych funkcio-
nárov sa v budúcnosti vráti 
do West Hamu.

Tibor Duducz

Šamorínska kanoistika 
má svetové meno  

Šermiari majú za sebou výborné obdobie
úspeŠný október

Šamorínsky kanoistický klub 
opäť dokázal, že je na Slo-
vensku najlepší. Štvrtýkrát v 
sérii vyhral Slovenský pohár. 
Navyše získal tri zlaté medai-
ly mimo našich hraníc. 
Gábor Jakubík bol členom 

zlatého štvorkajaku, ktorý 
triumfoval na európskom a 
aj na svetovom šampioná-
te do 23 rokov. Tibor Lin-
ka zase získal zlato vo dvoj-
kajaku na Majstrovstvách 
európy juniorov.            (duc)

Na šamorínskej zastávke 
európskeho pohára kade-
tiek, ktorý nesie názov Coupe 
de Samária, štartovalo až 142 
pretekárov zo 16-ich krajín. 
Najlepší výsledok z domácich 
šermiarov dosiahla Kitti Bitte-
rová. Začala síce zle, z prvých 
šiestich duelov vyhrala iba 
tri. Potom však zapla na plný 
plyn a prebojovala sa medzi 
osem najlepších pretekárok. 
Nakoniec skončila na ôsmom 
mieste, avšak toto umiestne-
nie patrí k jej najhodnotnej-
ším výsledkom.

Naše mesto usporiadalo aj 
prvé kolo Slovenského pohá-
ra v kategórii ,,mini“  a mlad-
ších žiakov. Barbara Boda 
skončila druhá, Leo Kuch-
ta bol v kategórii ,,mini“ pia-
ty. Zoli Sármány šermoval zo 
Šamorínčanov najlepšie. Bol 
skvelý, zastavil ho až vo finále 
Litovčan Petuhovs. Šamorín-
ske kolo Slovenského pohá-
ra v kategórii mladších žia-
kov však vyhral. Medzi žiač-
kami skončila Jázmin Udvar-
di tretia.

Tibor Duducz

Csaba Zalka je najväčšou šamorínskou kajakárskou nádejou

Csaba Zalka s trénerom Gejzom Vassom
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19. septembra 2013 sa naro-
dil mathias seregi, 26. sep-
tembra Branislav Fusek, 
30. septembra imrich štif-
ter, 3. októbra patrik csá-
pay, 6. októbra alexandra 
muchová a lara Nagyo vá, 
13. októbra vivien halászo-
vá, 15. októbra patrik 
czvedler a Nikoleta sár-
köziová. 
Veľa šťastia, novorodenci!

5. októbra 2013: jozef 
holouš a Zsuzsan-
na sebestyén, 19. októb-
ra: džamil murati a soňa 
dubravcová, 26. októbra: 
peter tekauer a miroslava 
matúšová, tomáš vala csai 
a Bernadeta pongráczová, 
ladislav Baka a kristína 
trniková.Gratulujeme! 

• 25. november  Sakrálne stavby a pamiatky Žitného ostro-
va – vernisáž fotovýstavy Rudolfa Hanuljaka – 18.00. Výstava 
je otvorená do 5. januára 2014 v pracovných dňoch od 9.00 
do 20.00 hod., v nedeľu od 15.00 do 18.00 hod.

NARODeNIA

UZAVReLI MANŽeLSTVO

MeSTSKé KULTÚRNe STReDISKO

26. septembra 2013 zomrel 
vo veku 82 rokov štefan 
kiss, 2. októbra vo veku 86 
rokov antónia kissová, 13. 
októbra vo veku 85 rokov 
otília Budayová, 19. októb-
ra vo veku 84 rokov alžbe-
ta horváthová, 13. októb-
ra vo veku 59 rokov ladi-
slav sipos.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA

NAŠI JUBILANTI

Veľa zdravia, šťastia, lásky 
a porozumenia v kruhu 
najbližších prajeme tým 
občanom, ktorí v novem-
bri dovŕšia 70., 75., 80., 85 
a viac rokov: eva Nagyo-
vá, katarína tóthová, eva 
seregiová, štefan voka-
lík, ladislav karcsovics, 
elvíra Zaťková, ladislav 
csenkey, ernest klucsík, 
irma linková, oľga Fin-
ková, irena kirchnero-
vá, michal Bittera, karol 
péder, mária kányiová, ján 
piovár, Ľudovít méry, kata-
rína Zuštinová, dezider 
kovács, mária mikulíko-
vá, katarína krammerová, 
Zuzana kovácsová, Franti-
šek schwinger, ján schwar cz, 
valéria Blažeková.
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pre eFektívnu dopravnú politiku
Na základe listu Štatistické-
ho úradu SR oznamujeme 
obyvateľom mesta, že Sloven-
ská republika sa aj prostred-
níctvom Štatistického úradu 
SR zapojila do realizácie zis-
ťovania o cezhraničnej mobili-
te medzi Rakúskom a Sloven-
skom pod názvom „Doprav-
no-sociologický prieskum 
mobility obyvateľstva podľa 
metodiky KOMOD na území 
Bratislavského a Trnavského 
regiónu“ (Brawisimo). Cieľom 
projektu je získanie údajov o 
mobilite obyvateľov pohra-
ničných regiónov na rakúskej 
aj slovenskej strane. Výsledky 
zisťovania budú podkladom 
pre efektívnu dopravnú politi-
ku, cielené opatrenia v oblasti 
dopravy, dopravné prognózy a 
modelovanie dopravy.
Na Slovensku bude do zis-

ťovania zaradených 12 650 
domácností v náhodne 
vybratých obciach a mes-
tách Bratislavského a Trnav-
ského samosprávneho kra-
ja, medzi ktorými je aj 
Šamorín.
Zisťovanie sa uskutoční 
od  4. septembra do 13. 
decembra 2013.
V tomto období vybrané 
domácnosti navštívi pra-

covník poverený funkciou 
opytovateľa, ktorý je povin-
ný preukázať sa v domác-
nostiach osobitným pove-
rením. Všetky informácie 
budú anonymné a použité 
výlučne na štatistické účely.
Ďalšie informácie o zisťo-
vaní sú dostupné na portáli 
Štatistického úradu SR na 
adrese: 
www.statistics.sk/mobilita.

 Pôžičky do 48 hodín! 
Šamorín a okolie

 +421 911 929 727

umelecká 
panoráma
KOMP – Panoráma súčas-
ného umenia – sa tento rok 
konala po štvrtý raz. Nápad 
zorganizovať výstavu, na 
ktorej sa na oboch brehoch 
Dunaja spolu prezentujú 
maďarskí a slovenskí výtvarní-
ci, sa zrodil v roku 2010. Jeho 
iniciátormi boli Károly Bor-
bély, Ferenc Lebó a Györ gy 
Varga. Vďaka Medzinárodné-
mu klubu Rotary v Moson-
magyaróvári výstava tento 
rok navštívila ešte väčší počet 
miest, jej spoluorganizátormi 
boli aj jednotlivé samosprá-
vy. KOMP každý rok vytvára 
priestor na prezentáciu pre 
čoraz väčší počet umelcov, 
tento rok boli medzi dvadsiat-
kou umelcov aj dvaja výtvarní-
ci zo Šamorína: éva Mayer a 
Tibor Juhász. Putovná výsta-
va, ktorá sa zrodila v aprí-
li, prišla po Dunajskej Strede 
aj do Šamorína, vo Výstavnej 
sále Istvána Tallósa Prohászku 
bola prístupná od 4. do 27. 
októbra. Výstava z nášho mes-
ta poputovala do Győru.
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TEL.KONTAKT:
SERVIS MONTÁŽ:

0917 313 973
0911 427 367

GÁZKAZÁNOK
GÁZGRILEK, GÁZFÕZÕK
VÍZMELEGÍTÕK
ABSZORPCIÓS HÛTÕK
KÜLTÉRI HÕSUGÁRZÓK
GÁZPALACKOK CSERÉJE
HÕSUGÁRZÓK KÖLCSÖNZÉSE

Senecká 1, 93101 Šamorín

www.rhgaz.sk

PLYNOVÉ KOTLE
PLYNOVÉ GRILY, VARIÈE
OHRIEVAÈE VODY
PLYNOVÉ CHLADNIÈKY
TERASOVÉ ŽIARIÈE
VÝMENA PB FLIAŠ
POŽIÈOVÒA ŽIARIÈOV
A PLYN.AGREGÁTOV

P R E D A J

M O N T Á Ž
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Príležitosť 
pre všetkých

Ľahko nadväzujete nové kontakty, máte pozitívny prístup k životu a chcete samostatne riadiť svoj čas  
a peniaze? Potom, hľadáme práve Vás!

Reprezentantka univerzálnej siete
Ponúkame Vám:

Čaká Vás

Ak Vás táto ponuka zaujala, neváhajte nás kontaktovať:
Agentúrna kancelária Allianz - Slovenská poisťovňa
Pavol Fördös
Hlavná 31, 931 01 Šamorín


